АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРБАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 № 2                                                                                             от  13 января  2023 г.

Об утверждении Положения «Об организации и
Осуществлении первичного воинского учета
граждан» на территории Горбатовского
сельского поселения Серафимовичского
муниципального района Волгоградской
области на 2023 г.»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами РФ
от 31.05.1996 г. №61-ФЗ «Об обороне»; от 26.02.1997 г. №31-ФЗ «О мобилизацион-
ной подготовке и мобилизации в РФ»; от 28.03.1998г. №53-ФЗ «О воинской обязан-
ности и военной службе»; Положением о воинском учете, утвержденным постанов-
лением Правительства РФ от 27.11.2006г. №719; законами Волгоградской области,
Устава Горбатовского сельского поселения
Администрация Горбатовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение «Об организации и осуществлении первичного воинского
учета граждан» на территории Горбатовского сельского поселения.
2. Считать утратившим силу с 01.01.2022 г.  Постановление администрации Горба-
товского сельского поселения №2  от 24.01.2022  г. «Об организации и осуществле-
нии первичного воинского учета граждан» на территории Горбатовского сельского
поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области на
2022 г.»
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Горбатовского сельского поселения                                 Г.Г. Горбатов

 2

Приложение

к Постановлению администрации

Горбатовского сельского поселения

                                                                     № 2             «13»  января 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан, пребываю-
щих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Военно-учетный работник является сотрудником администрации Горбатовского
сельского поселения. Военно-учетный работник назначается на должность и осво-
бождается от должности руководителем органа местного самоуправления.
1.2 Военно-учетный работник в своей деятельности руководствуется Конституцией
РФ; федеральными законами РФ от 31.05.1996 г. №61-ФЗ «Об обороне»; от
26.02.1997 г. №31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ» с изме-
нениями согласно закону от 22.08.2004 г.№122; от 28.03.1998г. №53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе»; Положением о воинском учете, утвержденным по-
становлением Правительства РФ от 27.11.2006г. №719; законами Волгоградской об-
ласти, Уставом органа местного самоуправления, Методическими рекомендациями
по осуществлению первичного воинского учёта в органах местного самоуправления
издания Генерального штаба ВС РФ 2008 г., а также настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1 Основными задачами военно-учетного работника являются:
- обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной феде-
ральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О
мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ»;
- документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на
воинском учете;
- анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилиза-
ционных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспече-
ния обороны страны и безопасности государства;
2.2 Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и
граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или прибывающих
(на срок свыше 3-х месяцев) на территории, на которой осуществляет свою деятель-
ность орган местного самоуправления.
2.3. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или вре-
менно проживающих на территории, на которой осуществляет свою деятельность
орган местного самоуправления, обязанных состоять на воинском учете.
2.4.  Сверять не реже одного раза в год документы воинского учета с документами
воинского учета отдела военного комиссариата Волгоградской области по муници-
пальному образованию, организаций, а также с карточками регистрации или домо-
выми книгами.
2.5.  По указанию начальника отдела военного комиссариата Волгоградской области
по муниципальному образованию оповещать граждан о вызовах в указанный отдел.

 3

2.6.  Своевременно вносить изменения в сведения, содержащиеся в документах
первичного воинского учета, и в 2-х недельный срок сообщать о внесенных измене-
ниях в отдел военного комиссариата Волгоградской области по муниципальному об-
разованию.
2.7.  Ежегодно представлять в отдел военного комиссариата Волгоградской области
по муниципальному образованию до 1 ноября списки юношей 15-и 16-и летнего воз-
раста, а до 1 октября – списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на
воинский учет в следующем году.

3.ОПЛАТА ТРУДА
 Основные условия оплаты труда военно-учетных работников разработаны в соот-
ветствии с приказом Министра обороны РФ от 10.11.2008 г. № 555, Письмом Мини-
стерства обороны РФ от 25.04.2009 г. № 315/2/203 в целях упорядочения оплаты
труда, обеспечения социальных гарантий и усилений материальной заинтересован-
ности работников, осуществляющих полномочия по первичному воинскому учету
ВУС Горбатовского сельского поселения (далее по тексту – работник ВУС).
3.1. Заработная плата работника ВУС включает в себя должностной оклад.
3.2. Должностной оклад военно-учётного работника устанавливается администраци-
ей Горбатовского сельского поселения в следующем размере:
Работник ВУС – 4183 руб.
3. Фонд оплаты труда ВУС формируется на календарный год, производится исходя
из действующего штатного расписания и выплачивается два раза в месяц.
4. Финансирование осуществляется за счет субвенций бюджету Горбатовского сель-
ского поселения на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

4. РУКОВОДСТВО
4.1 Военно-учетный работник в вопросах первичного воинского учета находится в
непосредственном подчинении главы органа местного самоуправления.
4.2. В случае отсутствия военно-учетного работника на рабочем месте по уважи-
тельным причинам (отпуск, болезнь, командировка) его замещает – Глава Горбатов-
ского сельского поселения Горбатов Г.Г.
4.3. При убытии военно-учетного работника документы по воинскому учету переда-
ются по акту, который утверждается руководителем органа местного самоуправле-
ния.

Ведущий специалист Горбатовского сельского поселения:
Сенина Ирина Федоровна (ознакомлена):

Глава Горбатовского сельского поселения:                                        Г.Г. Горбатов